UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-KHTC

V/v Về việc hướng dẫn chế độ
phụ cấp phòng chống dịch và sử

dụng kinh phí đối với người bị áp
dụng biện pháp cách ly y tế,

cưỡng chế cách ly y tế; đảm bảo
hậu cần cho công tác phòng,

chống dịch nCov trên địa bàn tỉnh

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày         tháng 02 năm 2020

Kính gửi:
- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc;
- Trưởng Phòng Y tế các huyện, thị, thành;
- Trưởng Phòng thuộc Sở Y tế.

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2007;

Căn cứ Quyết định số 219/QĐ-BYT ngày 29/01/2020 của Bộ Y tế về việc
bổ sung bệnh Viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCov)
gây ra vào danh mục các bệnh truyền nhiễm nhóm A theo quy định tại Luật
phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2007;

Căn cứ Quyết định số 73/2011/QĐ-TTg ngày 28/12/2011 của Thủ tướng
Chính phủ về việc quy định một số chế độ phụ cấp đặc thù đối với công chức,
viên chức, người lao động trong các cơ sở y tế công lập và chế độ phụ cấp chống
dịch;

Căn cứ Thông tư số 32/2012/TT-BTC ngày 29/02/2012 của Bộ Tài chính
về việc quy định chế độ, quản lý và sử dụng kinh phí đối với người bị áp dụng
biện pháp cách ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế;

Căn cứ Công văn số 398/BYT-KHTC ngày 01/2/2020 của Bộ Y tế về việc
bảo đảm hậu cần cho công tác phòng, chống dịch nCov tại địa phương;

Sở Y tế hướng dẫn các đơn vị thực hiện như sau:

1. Người mắc bệnh dịch truyền nhiễm nhóm A được khám và điều trị miễn
phí (theo khoản 2 Điều 48 Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm).

2. Chế độ phụ cấp đặc thù đối với công chức, viên chức, người lao động
trong các cơ sở y tế công lập và chế độ phụ cấp chống dịch theo Quyết định số
73/2011/QĐ-TTg ngày 28/12/2011 của Thủ tướng Chính phủ.

3. Chế độ quản lý và sử dụng kinh phí đối với người bị áp dụng biện pháp
cách ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế theo Thông tư số 32/2012/TT-BTC ngày
29/02/2012 của Bộ Tài chính.

KHẨN

4. Phân công nhiệm vụ:

4.1. Phòng Kế hoạch Tài chính Sở Y tế: Làm đầu mối tham mưu triển khai
thực hiện các quy định về đảm bảo hậu cần trong công tác phòng chống dịch
theo từng cấp độ; tổng hợp kinh phí trình UBND tỉnh phê duyệt.

4.2. Phòng Nghiệp vụ Sở Y tế: Làm đầu mối tham mưu tổ chức triển khai
thực hiện Công điện số 121/CĐ-TTg ngày 23/01/2020, Chỉ thị số 05/CT-TTg
ngày  28/01/2020  của  Thủ  tướng  Chính  phủ,  Chỉ  thị  số  03/CT-BYT  ngày
22/01/2020 của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh viêm
đường hô hấp cấp do nCov và các văn bản hướng dẫn chỉ đạo của Bộ Y tế.

4.3. Trung tâm Y tế dự phòng:

- Tham mưu Sở Y tế tăng cường công tác kiểm dịch y tế tại các cảng biển
và hành khách nhập cảnh vào tỉnh; công tác giám sát xác minh nhằm phát hiện
sớm các trường hợp bệnh nghi ngờ.

- Tham mưu Sở Y tế chỉ đạo tổ chức thường trực chống dịch bệnh viêm
đường hô hấp cấp do nCov 24/24 giờ.

- Tổng hợp, xây dựng kinh phí đảm bảo cho công tác phòng chống dịch
trên địa bàn tỉnh, trình Sở Y tế.

4.4. Các đơn vị trực thuộc theo chức năng, nhiệm vụ:

- Xây dựng kinh phí để chuẩn bị về cơ số hóa chất, thuốc, vật tư và trang
thiết bị cần thiết cho các đơn vị điều trị theo cấp độ dịch, đặc biệt hóa chất xét
nghiệm trong trường hợp dịch lây lan mạnh tại cộng đồng. Bảo đảm đầy đủ
trang bị phòng hộ cá nhân cho bác sĩ, y tá, điều dưỡng, hộ lý, lái xe (những
người chăm sóc bệnh nhân và tiếp xúc với bệnh nhân), không để lây nhiễm cho
cán bộ y tế.

- Xây dựng kinh phí chi  trả phụ cấp chống dịch,  phụ cấp thường trực
chống dịch 24/24 giờ, chi cộng tác viên, tình nguyện viên tham gia chống dịch
nhóm A theo quy định.

Sở Y tế đề nghị đơn vị nghiêm túc thực hiện.

(Kèm theo Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm; Quyết định số 219/QĐ-
BYT  ngày  29/01/2020  của  Bộ  Y  tế;  Quyết  định  số  73/2011/QĐ-TTg  ngày
28/12/2011  của  Thủ  tướng  Chính  phủ;  Thông  tư  số  32/2012/TT-BTC  ngày
29/02/2012 của Bộ Tài chính và Công văn số 398/BYT-KHTC ngày 01/2/2020
của Bộ Y tế)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các PGĐ SYT;
- Lưu: VT, KHTC.

                GIÁM ĐỐC

             Phạm Minh An

2

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-05T16:56:12+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Phạm Minh An<anpm@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-06T08:13:27+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-06T08:13:27+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-06T08:13:36+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!